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 Każdy dzień dla ok. 5,5 mln. niepełnosprawnych Polaków często jest wyzwaniem. 

Pokonanie barier w dostępie do: budynków użyteczności publicznej, służby zdrowia czy 

edukacji bywa często wręcz niemożliwe. Niemalże codziennie w mediach słyszymy o 

trudnościach indywidualnych osób, które obrazują życie tysięcy niepełnosprawnych w 

naszym kraju. W dzisiejszej prasie przeczytać możemy o historii z Lublina. Matka przez 

kilka miesięcy szukała liceum dla swojego uzdolnionego, ale niewidomego syna. 

Podstawowe prawa obywatelskie gwarantowane Konstytucją często nie są przestrzegane 

odnośnie osób niepełnosprawnych. Ich problemy  od dawna są w stałym zainteresowaniu 

Rzecznika Praw Obywatelskich.  

Dnia 24 sierpnia 2007 r. RPO powołał Zespół ds. Osób Niepełnosprawnych. 

Zajmie się on opracowaniem propozycji kompleksowych rozwiązań przeciwko 

dyskryminacji tych osób w Polsce. Zespołu tworzą: Piotr Pawłowski, Prezes 

Stowarzyszenia Przyjaciół Integracji, Anna Darska, Szefowa Przedstawicielstwa UNDP 

w Polsce, Małgorzata Pacholec, Dyrektor Zarządu Głównego Polskiego Związku 

Niewidomych, Ireneusz Białek, Pełnomocnik ds. Osób Niepełnosprawnych 

Uniwersytetu Jagiellońskiego, Andrzej Szałek, Przewodniczący Ogólnopolskiej 

Federacji Organizacji Osób Niepełnosprawnych, Izabella Czarnecka, Przewodnicząca 

Polskiego Towarzystwa Stwardnienia Rozsianego, Krystyna Mrugalska, Prezes 

Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym, Andrzej 
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Kopeć, Polski Związek Głuchych, oraz Izabella Kikolska i Lesław Nawacki z Biura 

Rzecznika Praw Obywatelskich. 

 Tylko w roku 2007  RPO wystosował 9 Wystąpień Generalnych w sprawach 

związanych z niepełnosprawnością. Zwracając się do Marszałka Sejmu RP poruszył m.in. 

kwestię potrzeby wprowadzenia przepisów umożliwiających osobom niepełnosprawnym 

realizację czynnego prawa wyborczego oraz możliwości głosowania przez 

pełnomocników. Ministrowi Sprawiedliwości zwracał uwagę na niedostępność 

budynków polskich sądów. Monitorował również kwestię podpisania przez Polskę 

Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych. Do RPO zwróciła się grupa 

niepełnosprawnych olimpijczyków. W wyniku prośby o interwencję szczegółowej analizie 

podano ustawę o kulturze fizycznej (Dz. U. z 2006 r. nr 81, poz. 889). Zawiera ona w 

przekonaniu Rzecznika regulacje naruszające konstytucyjną zasadę równego traktowania 

uczestników paraolimpiad przed rokiem 1992. Powyższy problem był przedmiotem 

spotkania RPO z Minister Sportu p. Elżbietą Jakubiak. Rzecznik wystosował również 

pismo do Ministra Zdrowia w sprawie pomocy państwa osobom z porażeniem 

czterokończynowym. Poruszał także kwestie wysokich kosztów uzyskania przez osoby 

niepełnosprawne uprawnień do kierowania pojazdem mechanicznym oraz możliwość 

przebywania w budynkach użyteczności publicznej z psem towarzyszącym. 

 W samym 2007 r. do BRPO wpłynęły 53 skargi indywidualne poruszające kwestie 

związane z niepełnosprawnością. W korespondencji pojawiały się kwestie dotyczące m. 

in. Leczenia uzdrowiskowego, orzekania o niepełnosprawności, spraw związanych z 

PEFRON-em, rent socjalnych i zasiłków pieniężnych, zatrudnienia osób 

niepełnosprawnych oraz edukacji i ochrony praw ucznia.    

  


